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Abstrakt

U druhu Arabidopsis arenosa jsou časté hybridizace a polyploidizace, které

komplikují jeho vnitřní stavbu. Přesto bylo tomuto taxonu dosud věnováno

minimum pozornosti a v mnoha studiích jsou stále opakovány údaje, které ale dosud

nebyly experimentálně ověřeny. Většina experimentů a studií se zaměřuje na již

dobře prozkoumaný modelový druh Arabidopsis thaliana, ale o jeho divoce žijících

příbuzných, mezi něž patří i Arabidopsis arenosa, je stále málo informací. Tento druh

by přitom mohl také dobře posloužit jako modelový druh pro zkoumání formování a

evoluce alopolyploidizace, rostlinných adaptací a dalších evolučních procesů, které

by na jednoletém samosprašném druhu A. thaliana bylo velmi komplikované až

nemožné zkoumat.

Tato diplomová práce je součásti rozsáhlého výzkumu zaměřeného na divoce

žijící taxony rodu Arabidopsis. Ve středu zájmu této práce je dosud jasně nerozlišený

komplex Arabidopsis arenosa. Práce přináší poznatky o míře jeho samosprašnosti,

která je v tomto komplexu do jisté míry zastoupena, a porovnává její produkci

semen s množstvím semen vyprodukovaných cizosprašností. Dále poukazuje na

nepřítomnost výrazných reprodukčních bariér mezi genetickými liniemi a ploidiemi

v rámci komplexu a taktéž na nepřítomnost rozdílů v biologické zdatnosti v

závislosti na linii a ploidii.

Porovnány jsou zde také morfologické rozdíly linií, které vykazují určité

odlišnosti v life-‐history znacích v rámci diploidních linií a odchylky v závislosti na

nadmořské výšce u tetraploidních linií.

Klíčová slova: reprodukční způsoby, autogamie, alogamie, inkompatibilita,
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Abstract

There are frequent hybridizations and polyploidizations in genus

Arabidopsis, which complicate its inner structure. Nevertheless, minimum of

attention was dedicated to this taxon and much informations which were not

experimentaly verified are still repeated in papers. Most of papers are focused on

well studies species Arabidopsis thaliana, but only a few studies are focused on its

wild relatives, including Arabidopsis arenosa. This species could be also successfully

used as model for research of forming and evolution of alopolyploidization, plant

adaptations and another evolution processes, which would be very complicated or

even impossible to investigate on annual selfer Arabidopsis thaliana.

This diploma thesis is part of extensive research of wild Arabidopsis species.

In the spotlight of this thesis is still unclearly separated Arabidopsis arenosa

complex. This paper is focused on autogamy possibilities, which are partially

represented in Arabidopsis arenosa complex, and compares production of autogamy

seeds with production from outcrossing. This paper also points out absence of

strong reproductive barriers among genetic lineages and ploidies in this complex.

Absence of differences among genetic lineages and ploidies was also revealed in this

complex.

Morphological differences of genetic lineages are also compared. There are

some differences in life-‐history traits in diploid lineages and some differences

depend on altitude in tetraploid lineages.

Key words: reproduction, autogamy, allogamy, incompatibility, hybridization,

pollination experiments, ploidy, flow cytometry, Arabidopsis arenosa
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ÚVOD

Poznání rozmnožovacích systémů a hybridizačních možností je klíčové pro

pochopení vnitřního členění taxonomické jednotky. Rod Arabidopsis Heynh. in Holl &

Heynh. (huseníček) je z tohoto hlediska komplikovaný.

Na rozdíl od nejznámějšího druhu tohoto rodu, Arabidopsis thaliana, který je

dobře prozkoumaným modelovým organizmem, jsou reprodukční způsoby většiny

ostatních druhů tohoto rodu nedostatečně známé. Studie, které se jich týkají, se

zaměřují spíše na rozšíření, ekologii a morfologii (např. Al-‐Shehbaz & O’Kane, 2002; Al-‐

Shehbaz & Ihsan, 2003). Na speciaci, hybridizaci a polyploidizaci se zaměřuje jen velmi

málo studií a informace o těchto rostlinách dříve řazených do samostatného rodu

Cardaminopsis jsou špatně dostupné. To často vede k používání mylné taxonomie, a tím

pádem i chybným závěrům a komplikacím při srovnávání jednotlivých studií.

Z dosud známých faktů lze uvést, že se v tomto rodě vyskytuje autogamie i

alogamie (Bechsgaard et al., 2006, Bomblies & Weigel, 2010; Willi & Mäattänen, 2010).

Základem těchto procesů je schopnost rozpoznání cizího a vlastního pylu a jeho

odmítnutí v případě, že je z hlediska příbuznosti pro danou rostlinu nevyhovující

(Takayama & Isogai, 2003). Apomixie zatím nebyla v tomto rodě prokázána, ačkoli jedna

studie uvádí, že by bylo možné ji uměle vyvolat skrze mutaci samičí gamety (Ravi et al.,

2008).

Stejně tak složitá je i hybridizace v rámci tohoto rodu. Kromě krajních případů, kdy

se rostliny rodu Arabidopsis kříží (s téměř padesátiprocentní úspěšností) s jiným rodem

(konkrétně A. thaliana s druhem Olimarabidopsis pumila, dříve řazeného přímo do rodu

Arabidopsis) (Berger, 1966), dochází k hojnému křížení i uvnitř samotného rodu. Pro

příklad lze uvést alotetraploidní druh A. suecica, který vzniká křížením druhů A. arenosa

a A. thalina (O’Kane et al., 1996).

Dalším faktorem, který ovlivňuje vnitřní taxonomii rodu, je polyploidizace. Ta může

být spolu s hybridizací jedním z mechanizmů speciace (Stebbins, 1940). Polyploidizace

hraje v tomto rodě významnou roli (Clauss & Koch, 2006; Kolář et al., 2013; Měsíček,

1970; Schmickl & Koch, 2011).
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 Tato práce se zaměřuje na rozmnožovací systémy komplexu Arabidopsis arenosa,

který se v posledních letech začíná jevit jako daleko komplikovanější, než se v minulosti

předpokládalo. Mnoho studií ještě dnes automaticky uvádí informaci, že druhy rodu

Arabidopsis jsou autoinkompatibilní, aniž by byl tento fakt experimentálně ověřen.

Právě v komplexu Arabidopsis arenosa je objevováno čím dál více jevů, které nasvědčují

tomu, že autokompatibilita je zde alespoň do určité míry přítomna. Stejně jako u

ostatních divoce žijících druhů Arabidopsis se zřejmě vyvinula následkem mutací na

samčím S-‐lokusovém proteinu (Shimizu & Tsuchimatsu, 2015).

Rozmnožovací systém může být ovlivněn i populační ekologií druhu. Například u

populací druhu Arabidopsis lyrata rostoucích v okolí kanadských Velkých jezer byl

zaznamenán přechod od cizosprašnosti k samosprašnosti na okrajích areálů (Willi &

Mäattänen, 2010). Tito severoameričtí samosprašní jedinci netvořili jednu jasně

definovanou skupinu, ale naopak se vyskytovali v několika genetických skupinách

tvořených jinak autoinkompatibilními jedinci. To naznačuje, že samosprašnost se zde

buď vyvinula několikrát nezávisle na sobě, nebo se postupně rozšířila do různých

genetických pozadí. Jako pravděpodobnější se jeví spíše její opakovaný vznik (Foxe et al.,

2010). To je pro zkoumání rozmnožovacích systému rodu Arabidopsis důležitý poznatek.

Může-‐li vlivem stavby populace docházet k (pravděpodobně opakovaným) změnám

reprodukční strategie, pak je potřeba při studiu tohoto rodu z hlediska rozmnožování

věnovat pozornost také populační struktuře.

Bez znalosti reprodukčního způsobu nelze vytvářet závěry o hybridizaci, speciaci,

reprodukčních bariérách, a tím pádem ani o evoluci a členění dané skupiny, proto má

jeho studium zásadní význam pro celkové pochopení taxonu.

Druh Arabidopsis arenosa se v poslední době stává objektem zájmu mj. i

genomických studií, a to nejen kvůli své příbuznosti s modelovým organizmem

Arabidopsis thaliana, ale i díky ploidně variabilnímu genomu, který je větší než genom

Arabidopsis thaliana. Výhodou může být i delší životnost. Zatímco monokarpická

Arabidopsis thaliana po odkvětu odumírá, rostliny druhu Arabidopsis arenosa žijí a plodí
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i několik let, což umožňuje realizaci pokusů, které na jednoletém samosprašném druhu

A. thaliana provádět nelze (Hohmann et al., 2014).

CÍLE PRÁCE

Práce je součástí rozsáhlého projektu řešícího taxonomii, životní strategie a

genetické vztahy divoce žijících druhů rodu Ararbidopsis.

Cílem této práce je otestovat schopnost autogamie rostlin v komplexu


[…]

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genetické linie (Schmickl et al. 2010). Na základě plodnosti pokusných rostlin v tomto

pokusu lze usuzovat na nepřítomnost obdobných reprodukčních bariér mezi liniemi,

jako u A. lyrata. Zatím však chybí dostatek informací o fertilitě a viabilitě dalších

generací, které by mohly výsledky podstatně ovlivnit.

Meziploidní křížení, které mělo sloužit jako pilotní pokus, zda rostliny přijímají i

pyl z odlišné ploidie, přineslo výsledky, které mluví spíše pro křižitelnost ploidií. Vzniklá

semena pravděpodobně jsou triploidními potomky a na blok mezi ploidiemi se tedy

zatím usuzovat nedá ani v jednom směru. Genový tok mezi ploidiemi byl již prokázán i u

příbuzné A. lyryta (Jørgensen, et al. 2011). Triploidní jedinci, kteří byli nalezení v přírodě

(Kolář, et al. 2013, Měsíček, 1970) tak nemusí být pouze produktem neredukovaných

gamet, jak by se dalo předpokládat podle jejich výskytu v čistě diploidních populacích

(Kolář et al., 2013), ale pravděpodobně mají potenciál vznikat i cestou meziploidní

hybridizace.

Viabilita F1 potomstva ze zásahu 2 (autogamie) a 3 (opylení v rámci linie) byla

odděleně marginálně signifikantní s vlivem linie. To může být následek toho, že rostliny z

různých linií reagují odlišně na umělé pěstební podmínky. Pro další studium tohoto

tématu by bylo vhodné pokračovat v pozorování potomstva a zjistit vztah mezi mírou

samosprašnosti a životaschopnosti semenáčků v konkrétních liniích. Je možné, že

některé populace jsou již z předchozích generací zatíženy inbrední depresí (Dapp et al.,

2015). V tomto experimentu se však životaschopnost potomstva nelišila v závislosti na

tom, zda pocházelo z autogamického nebo alogamického zásahu. Inbrední deprese

potomstva zde tedy zachycena nebyla, ale příčinou může být ale i malý vzorek

vypěstovaných rostlin.

Byla prokázána závislost životaschopnosti semenáčů na nadmořské výšce, ale

pouze u rostlin vzniklých opylením v rámci linie. Fitness s nadmořskou výškou stoupala.

Semena rostlin z vyšších nadmořských výšek byla také větší a těžší než z nížinných

rostlin, což odpovídá předchozím poznatkům i z jiných rodů, že semena horských rostlin

jsou větší a lépe zásobena živinami, aby na přežila v nehostinných podmínkách (Vera,
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1997). Je možné, že sjednocení podmínek pro tyto vysokohorské a nížinné rostliny, má

za následek lepší životaschopnost horských semen právě díky jejich adaptacím na méně

příznivé podmínky, než ve kterých byly pěstováni.

Co se týče životního cyklu rostlin, rozdíly byly prokázány pouze u diploidních linií,

což je v souladu s faktem, že tetraploidní linie jsou vývojově mladší (15 000 až 19 000

generací), než diploidní (cca 35 generací) (Arnold, et al. 2015). Z toho je možné usuzovat

na menší divergenci tetraploidních linií oproti diploidním.

Naproti tomu, tetraploidní linie vykazovaly morfologické odlišnosti v počtu

kvetoucích větví v závislosti na nadmořské výšce (nepřímá úměrnost), zatímco diploidní

linie ne. U diploidních linií zřejmě byl tento sklon narušen linií 2xBALT, která byla

morfologicky velmi výrazně odlišná od všech ostatních -‐ ač nížinná, kvetla zpravidla jen

jedním stonkem s jedním apikálním květenstvím.
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ZÁVĚR

Ve většině taxonů spadajících do rodu Arabidopsis dochází k častým hybridizacím

a polyploidizacím, které produkují nové druhy a poddruhy. Komplex Arabidopsis arenosa

patří z tohoto hlediska mezi nejkomplikovanější taxony tohoto rodu. Stále ještě zde

narážíme na mnoho nejasností ohledně taxonomie, genetické variability a proměnlivosti

ve způsobu rozmnožování. Nejasná taxonomická struktura může snadno vést k chybným

závěrům a potížím při srovnávání jednotlivých studií.

Tato práce přináší náhled na rozmnožovací systémy komplexu

Arabidopsis arenosa, který se v posledních letech dostává do popředí díky svým

vlastnostem, které z něj činí potenciální modelový organizmus. Ověřuje schopnost

autogamie a zjišťuje reprodukční bariéry mezi liniemi a ploidiemi; dále zkoumá rozdíly v

životním cyklu jednotlivých linií a populací.

Bylo zde ověřeno, že rostliny komplexu Arabidopsis arenosa nejsou zcela

autoinkompatibilní a vykazují jistou míru samosprašnosti. Produkce semen z autogamie

však byla výrazně nižší, než z cizosprášení.

Bariéry mezi genetickými liniemi nebyly odhaleny ve směru přenosu diploidního

pylu na tetraploidním matku ani při přenosu tetraploidního pylu na diploidního

mateřského jedince.

V závislosti pouze na linii původu a ploidii se produkce semen výrazným

způsobem neliší.

Morfologické rozdíly v life-‐history znacích byly pozorovány u diploidních linií.

Tetraploidní linie jsou zřejmě důsledkem menšího stáří méně divergované. Naproti tomu

vztah s nadmořskou výškou byl pozorován právě u tetraploidních linií, které s postupem

do vyšších poloh měly méně kvetoucích větví.

V další návaznosti na tuto práci by bylo zajímavé zaměřit se na dlouhodobější

pozorování potomstva, na jeho případné projevy inbrední deprese při autogamických

pokusech a na počáteční speciaci mezi geneticky odlišnými liniemi, které komplex

Arabidopsis arenosa nabízí. K dalšímu zkoumání se nabízí i populační ekologie druhu a

její vliv na rozmnožovací systémy.
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