Posudek školitele

Magisterská diplomová práce

Veronika Vlčková: Experimentální studium reprodukčních způsobů komplexu *Arabidopsis arenosa*

Práce se zabývá studiem reprodukčních schopností a ověření potenciálních bariér mezi různými genetickými liniemi a ploidiemi *Arabidopsis arenosa*. Studentka měla k dispozici rozsáhlou sbírku semen z celého areálu komplexu *Arabidopsis arenosa* a stěžejním bodem práce byl rozsáhlý experiment zkoumající schopnost autogamie, allogamie, meziploidního křížení zástupců studovaného komplexu. Studentka čelila velkému množství mravenčí práce jako kastrování květů, přebírání semen, měření life-history znaků, vážení semen, apod. Zvládla i metodu průtokové cytometrie, kterou použila na určení ploidie potomků z meziploidního křížení.

Práci zpočátku provázely metodické obtíže – zejména problémy s klíčením a zapytlíkováním rostlin. Tyto potíže se však podařilo překonat přesunutím pokusu do brněnského CEITECu se špičkovým zázemím (využití sterilních fytotronů).

Studentka nasbírala velké množství kvalitních dat, která by mohla přinést zajímavé výsledky vhodné i pro publikaci ve vědeckém časopise. Při zpracování dat bylo využito rozličných popisných i mnohorozměrných statistických metod a testování modelů. Nicméně studentka podcenila náročnost vyhodnocení složitého designu experimentu a zejména statistické hodnocení. I přes pomoc dalších osob se zpracováním dat je z práce patrné nedotažení výsledků a nepochopení některých hodnotících metod. V práci je jen velmi omezená diskuze a chybí zde zejména interpretace biologických důsledků získaných výsledků, což zbytečně shazuje množství času a energie, které studentka do práce vložila.

Studentka zvládla pracovat velmi intenzivně a samostatně, umí pracovat s odbornou literaturou, ale podcenila náročnost zpracování dat. Dle mého názoru splnila požadavky kladené na diplomovou práci a studii doporučuji k obhajobě, jako hodnocení však navrhuji stupeň DOBŘE.

Mgr. Magdalena Lučanová

V Českých Budějovicích dne 8. 9. 2016